SENECA

tamen communia tibi cum ceteris equitibus sunt.

6 Non est argumentum ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius aut melius; tuum enim est etiam, quod sub lege certa tuum est.

13. . . . accepi, sed certe non minus. Ne traham longius, beneficium maius esse non potest; ea, per quae beneficium datur, possunt esse mala et plura, in quae se denique benevolentia effundat et sic sibi indulgeat, quemadmodum amantes solent, quorum plura oscula et complexus artiores non augent amorem, sed exercent.

1 14. Haec quoque, quae venit, quaestio profligata est in prioribus; itaque breviter perstringetur; possunt enim in hanc, quae aliis data sunt, argumenta transferri. Quaeritur, an, qui omnia fecit, ut
2 beneficium redderet, reddiderit. " Ut scias," inquit, " illum non reddidisse, omnia fecit, ut redderet; apparet ergo non esse id factum, cuius faciendi occasionem non habuit. Et creditori suo pecuniam non solvit is, qui, ut solveret, ubique quaesivit nec invenit."

3 Quaedam eius condicionis sunt, ut effectum praestare debeant; quibusdam pro effectu est omnia temptasse, ut efficerent. Si omnia fecit, ut sanaret, peregit partes suas medicus; etiam damnato reo

* Something has been lost from the text.

ON BENEFITS, VII. XII. 5—XIV. 3

in common with the other knights. The fact that you cannot sell something, or consume it, or alter it for the better or worse is, in itself, no proof that it does not belong to you; for something that is yours under particular conditions is nevertheless yours.

. . . * I have received, but at any rate not less. Not to prolong the discussion, a benefit cannot be more than a benefit; but the means employed to convey a benefit may be both greater and more numerous—the things in which, in short, one's benevolence runs riot, and indulges itself as lovers are wont to do, for these by their more numerous kisses and closer embraces do not increase their love, but give it play.

This other question, which now comes up, has been exhausted in the earlier books, and will, therefore, be touched upon briefly; for the arguments that have been given for other cases may be transferred to this. The question is, whether anyone who has done everything in his power to return a benefit has returned it. "You may be sure," you say, "that he has not returned it, for he did everything in his power to return it; it is evident, therefore, that he did not accomplish his purpose if he failed to find opportunity for its accomplishment. And a man does not discharge his debt to a creditor if he searches everywhere for money in order to be able to discharge it, and yet has not found it."